
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOSANCI 

PRIMAR 

Tel/fax:0230527001/ 0230.527256, 

 

                                              

D I S P O Z I Ţ I E 

Nr.148 din 16.06.2023 
             privind convocarea  Consiliului local Bosanci  în şedinţa ordinară pe luna iunie 2023,   

pentru data de  21 iunie 2023, ora 13,00. 

                                                    

        Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

     -  art. 133 alin. 1 și alin. 2 lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a),alin (5) art. 155 alin. 3 lit. b) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ. 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică , 

republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată. 

 

         Luând act de : 

         - referatul secretarului comunei Bosanci înregistrat sub nr. 6075 din 16.06.2023; 

 

        În temeiul art. 196 alin. 1, lit. b), din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul 

Administrativ. 

                                     PRIMARUL COMUNEI BOSANCI 

                                 emite următoarea dispoziție                            

 

Art.1.- Se convoacă Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava pentru data de  

miercuri 21 iunie 2023, ora 13:00, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de 

ședință a Consiliului local din cadrul Primăriei comunei Bosanci, în şedinţă ordinară pentru luna iunie 

2023. 

Art.2.- (1) Proiectul ordinii de zi al ședinței este  descris în anexa  care face parte integrantă la 

prezenta dispoziție.    

         Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 136 

alin.(8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

          Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Bosanci în baza competențelor acestora. 

Art.3.- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei comunei Bosanci, 

compartiment secretariat în format letric.  

Art.4.-Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se pot depune până pe data de  21 

iunie 2023, ora 12,00. 



Art.2. Secretarul general al U.A.T. Comuna Bosanci va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii și se va comunica Instituției Prefectului – Județului Suceava, precum și altor autorități, 

instituții și persoane interesate și va fi afișată pe pagina de internet:. www.comunabosanci.ro. 

 

                        Primar,                                                          Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                Secretarul general al U.A.T.  

                                                                                                               comuna Bosanci   

                  

                 Neculai MIRON                                                           Zamfir BIVOL                         

                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunabosanci.ro/


COMUNA BOSANCI                                                                  Anexa la Dispoziția Primarului 

PRIMAR                                                                                                     nr.148/16.06.2023 

 

 

 

                                                      PROIECTUL ORDINII DE ZI 

 a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bosanci din data de miercuri 21 iunie  2023, 

ora 13,00 

      

          1.- Prezentarea spre aprobare a procesului verbal din ședința ordinară din data de 

19.05.2023, a procesului verbal din ședința extraordinară din data de 22 mai 2023 și a procesului 

verbal din ședința extraordinară din data de 12 iunie 2023 ; 

        2. Aducertea la cunoștință a adresei nr. 4011/10/2 din 11.05.2023 de la Instituția Prefectului - 

Județului Suceava, cu privire la verificarea legalității hotărârii nr. 22 privind rectificarea 

bugetului local , adoptată de Consiliul local al comunei Bosanci în ședința ordinară din data de 

03.03.3023; 

       3.Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului cultural ,,Bosâncenii –

păstrători au autenticului costum popular “ 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  

             -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-

culturale, culte, protecția copilului 

                   - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

        4.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local; 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  

          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

         

          5.- Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de trei 

luni, pentru lunile iulie, august și septembrie 2023; 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  

             -Înaintat spre avizare la  Comisia pentru  învățământ ,sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-

culturale, culte, protecția copilului 

         - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice , a 

drepturilor cetățenilor 

          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

          6.- Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului local al comunei Bosanci  

nr. 43 din 19 mai 2023  privind declararea ca fiind de utilitate publică a obiectivului de investiție 

de interes local ,,ÎNFIINȚARE CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN COMUNA BOSANCI, JUDEȚUL SUCEAVA” proiect finanțat prin PNRR, 

componenta C3; 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  

          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

           7.Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației tehnico- economice faza Studiu de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  ,,ÎNFIINȚARE CENTRU DE COLECTARE 

DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR ÎN COMUNA BOSANCI, JUDEȚUL SUCEAVA” proiect 

finanțat prin PNRR, componenta C3 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  



          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

       8. -Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 40 din 19 mai 2023 privind aprobarea 

Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Zonei Urbane Funcționale Suceava 2021 – 2030; 
       - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului și turism. 

   - Înaintat la Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice , a 

drepturilor cetățenilor. 

         - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

          9.- Proiect de hotărâre privind completarea, abrogarea și modificarea Inventarului 

bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Bosanci, județul Suceava, înscris în 

Anexa la Hotărârea nr. 26/31.05.2012, cu modificările și completările ulterioare; 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  

          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

          10.- Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a două imobile identificate cu CF 

37008  și CF 37009,  în suprafață totală de 890 mp, situate în intravilanul satului Bosanci, str. 

Castanilor, categoria de folosință pășune, aparținând domeniul privat al comunei Bosanci, județul 

Suceava, către Biserica Creștină Penticostală nr. 1 Bosanci, în vederea construirii unei case de 

rugăciune. 
         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului  

          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

          11.-Proiect de hotărâre  privind concesionarea cu atribuire directă a unor suprafețe de teren, 

aparținând domeniului privat al comunei Bosanci, județul Suceava, inițiat de un număr de 8 consilieri 

locali și înregistrată sub nr. 2952 din 20.03.2023; 

         - Înaintat spre avizare la  Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului.            

          - Iniţiator :   Neculai Miron primarul comunei Bosanci 

 

         12.- Diverse. 

   -  Cererea lui Ciubotariu Adrian privind efectuarea unui schimb de teren ; 

   - Cererea lui Miron Naomi privind efectuarea unui schimb de teren; 

   - Cererea lui Gavrilovici Neculai privind aprobarea efectuarea unei podeț pentru scurgerea apei în 

canalul public. 

 

16.06.2023                                      Redactat:   Bivol Zamfir  

                                    Secretar general al UAT Comuna Bosanci 

 

 

         PRIMAR                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

         Neculai  MIRON                                                     Secretarul general al comunei  

                                                                                                   Bosanci                                                                                                             

                                                                                                  Zamfir BIVOL 

 

 

 

 
 


